50RS0009-01-2024-000689-22

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Егорьевск Московской области 07 мая 2024 года

Егорьевский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Дашковой Н.В., с участием:

Государственного обвинителя помощников Егорьевского городского прокурора 

ФИО4, ФИО5

Защитника Шаловой О.В. представившей удостоверение №

и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

при секретаре Дарочкиной И.К.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, по адресу 

<

адрес>, образование среднее, холостого, детей на иждивении не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Егорьевским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 105 УК РФ к 7 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка 45 Егорьевского судебного района 

<

адрес> и.о. мирового судьи судебного участка 46 Егорьевского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.119 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с девятимесячным испытательным сроком;

- ДД.ММ.ГГГГ Егорьевским городским судом 

<

адрес> по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.119 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Егорьевским городским судом 

<

адрес> по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (4 эпизода), в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний к 3 годам 3 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. На основании ч.5 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и назначено наказание в виде 3 лет 5 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание в виде 3 лет 9 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. На основании постановления Зубово-Полянского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 6 месяцев 07 дней;

- ДД.ММ.ГГГГ год Егорьевским городским судом 

<

адрес> в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 159 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п.«б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений к 2 годам 6 месяцам лишения свободы без ограничения свободы. В соответствии с п. «б» ч.7 ст.79 УК РФ, ст.70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. На основании постановления Ржевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на ограничение свободы на срок 6 месяцев 28 дней, освобожден ДД.ММ.ГГГГ. Снят с учета в филиале по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания; Решением Ржевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком на 8 лет.

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судей судебного участка 46 Егорьевского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.119 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, с десятимесячным испытательным сроком. Состоит на учете в филиале по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ Егорьевским городским судом 

<

адрес> по ч.2 ст.314.1 УК РФ, к 4 месяцам лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с шестимесячным испытательным сроком;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО6 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: 

Решением Ржевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее по тексту Федеральный закон) установлен административный надзор сроком на 8 лет, исчисляемый со дня постановки на учет в ОВД по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения и до погашения судимости по приговору Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. Постановлением Ржевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту Постановление суда) ФИО6 были вменены следующие административные ограничения: 1) запрет на изменение своего места жительства и выезда за пределы 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей; 2) запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица; 3) запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятия; 4) обязательная явка один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органами внутренних дел. ФИО6, будучи ознакомленным с указанным Постановлением суда, имея его копию, осознавая недопустимость нарушения установленных в отношении него административных ограничений, будучи предупрежденным ДД.ММ.ГГГГ старшим инспектором группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по городскому округу Егорьевск об административной ответственности по ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, в случае уклонений им от административного надзора, а также в случае неоднократного несоблюдения установленных в отношении него судом ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженных с совершением правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, действуя умышленно, нарушил административное ограничение установленное Постановлением суда - обязательную явку один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, а именно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился в орган внутренних дел по месту жительства, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ был привлечен участковым уполномоченным ОП «Высокое» ОМВД России по городскому округу Егорьевск к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением ему административного наказания в виде штрафа в размере 1000 рублей, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. После этого ФИО6, действуя умышленно, совершил повторное в течение одного года административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по городскому округу Егорьевск, чем нарушил установленное в отношении него административное ограничение, в виде обязательной явки один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ был привлечен мировым судьёй судебного участка № Егорьевского судебного района 

<

адрес> к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. После этого, ФИО6, действуя умышленно, совершил повторное в течение одного года административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, нарушил административное ограничение установленное Решением суда - то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по городскому округу Егорьевск, чем нарушил установленное в отношении него административное ограничение, в виде обязательной явки один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ была привлечен мировым судьёй судебного участка № Егорьевского судебного района 

<

адрес> к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, будучи лицом, дважды в течение года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и ограничений, установленных судом в соответствии с Федеральным законом, ФИО6, вновь совершил несоблюдение ограничений, установленных ему судом, а именно нарушил административное ограничение, в виде запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, и это деяние было сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: ФИО6, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 08 минут, находился в общественном месте - у четвертого подъезда 

<

адрес> д.Михали г.о.

<

адрес>, в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, был привлечен сотрудником полиции ОМВД России по городскому округу Егорьевск к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа в размере 510 рублей.

Таким образом, ФИО6 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО6 в судебное заседание не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие по причине невозможности принять участие в судебном разбирательстве, в связи заключение контракта на военную службу в Российской армии и участие в специальной военной операции, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, признал полностью и в содеянном раскаялся. При назначении наказания просил проявить к нему снисхождение и учесть условия его жизни. 

Согласно ч. 4 ст.247 УПК РФ, судебное разбирательство в отсутствие подсудимого может быть допущено в случае, если по уголовному делу о преступлении небольшой или средней тяжести подсудимый ходатайствует о рассмотрении данного уголовного дела в его отсутствие. При таких обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие подсудимого ФИО6

По ходатайству государственного обвинителя ФИО1 в соответствии с п.2 ч.1 ст.276 УПК РФ, судом были оглашены показания подсудимого ФИО6 данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, в присутствие защитника, согласно которым ФИО6 зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. В психиатрическом и наркологическом диспансерах на учете он не состоит, состоял ранее на учете в наркологическом диспансере с диагнозом: «Алкогольная зависимость», наркотические и другие запрещенные вещества он не употреблял и не употребляет. Травм головы у него не было. Инвалидности не имеет. Государственных наград нет, в настоящее время нигде не работает. ДД.ММ.ГГГГ Егорьевским городским судом 

<

адрес> он был осужден по п. «б» ч.2 ст.158, ч.2 ст.159, п. «в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п.п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ, ему было назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы. В соответствии п.«б» ч.7 ст.79 УК РФ условно-досрочное освобождение от отбытия наказания по приговору Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменено. В соответствии ст.70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Егорьевского горсуда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончательное наказание ему было назначено в виде трех лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Решением Ржевского горсуда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был установлен административный надзор сроком на восемь лет. ДД.ММ.ГГГГ он был освобожден по отбытию срока наказания из ФКУ ИК-7 УФСИН России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он впервые явился к инспектору по осуществлению административного надзора в ОМВД России по городскому округу Егорьевск на регистрацию. Ему, как лицу, состоящему на административном надзоре, было вынесено письменное предупреждение, он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, а также обязанностями, а именно: о необходимости являться на регистрацию 1 раз в месяц – двадцатого числа ежемесячно, в рабочий день с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в пятницу с 09 часов 00 минут до 16 часов 45 минут в ОМВД России по городскому округу Егорьевск. Также инспектором, осуществляющим, административный надзор он был предупрежден о том, что в случае уклонения от административного надзора, а также в случае неоднократного несоблюдения установленных в отношении него судом ограничений или ограничения, он может быть привлечен к уголовной ответственности, предусмотренной ст.314.1 УК РФ. Несмотря на предупреждение, в мае 2023 года он нарушил установленные ему судом ограничения и на регистрацию в ОМВД России по городскому округу Егорьевск не прибыл. Он не явился без уважительной причины на регистрацию в ОМВД России по г.о. Егорьевск. В указанные дни он находился по месту проживания, в медицинских учреждениях не находился. С ним инспектором по надзору, участковым уполномоченным полиции, сотрудниками уголовного розыска ежемесячно проводились беседы по соблюдению установленного ему ограничения, а также недопущению с его стороны совершения административных правонарушений и иного противоправного поведения. В связи с этим, ДД.ММ.ГГГГ участковым уполномоченным ОМВД России по г.о. Егорьевск он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, который он до настоящего времени не заплатил, ввиду тяжелого материального положения. В июле и в октябре 2023 года он снова без уважительной причины не явился на регистрацию в ОМВД России по г.о.Егорьевск. В указанные дни он находился по месту проживания, в медицинских учреждениях не находился. В связи с этим, ДД.ММ.ГГГГ мировым судом судебного участка № Егорьевского судебного района 

<

адрес> он был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов и ДД.ММ.ГГГГ мировым судом судебного участка № Егорьевского судебного района 

<

адрес> он был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 08 минут он находился у четвертого подъезда 

<

адрес>, расположенного по адресу 

<

адрес>, в общественном месте, в состоянии алкогольного опьянения, за что был привлечен сотрудниками полиции к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ, был признан виновным и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 510 рублей. Таким образом, он неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом и совершал административные правонарушения. Вину свою признаю полностью, в содеянном раскаивается (№).

Виновность подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, помимо признательных показаний самого подсудимого, подтверждается совокупностью исследованных по уголовному делу доказательств, а именно:

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, на основании ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым она работает в ОМВД России по городскому округу Егорьевск в должности старшего инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по городскому округу Егорьевск. Основным документом в осуществлении административного надзора является Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Граждане, в отношении которых судом установлен административный надзор, и данное решение суда вступило в законную силу, обязаны вставать на учет, как лица, в отношении которых установлен административный надзор и ограничения. В ОМВД России по г.о. Егорьевск на административном надзоре состоит ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, г.о. Егорьевск, д.Михали 

<

адрес>, который ДД.ММ.ГГГГ Егорьевским горсудом 

<

адрес> был осужден по п. «б» ч.2 ст.158, ч.2 ст.159, п. «в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п.п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ, ему назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы. В соответствии п. «б» ч.7 ст.79 УК РФ условно-досрочное освобождение от отбытия наказания по приговору Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменено. В соответствии ст.70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Егорьевского горсуда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончательное наказание назначено наказание в виде трех лет лишения с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Решением Ржевского горсуда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6, был установлен административный надзор сроком на восемь лет. Также Постановлением Ржевского горсуда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 была заменена не отбытая часть наказания по приговору Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде 3 месяцев 14 дней лишения свободы на более мягкий вид наказания в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев 28 дней, а также были вменены следующие административные ограничения: 1) запрет на изменение своего места жительства и выезда за пределы 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей; 2) запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица; 3) запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятия; 4) обязательная явка один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органами внутренних дел. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был освобожден по отбытию срока наказания из ФКУ ИК-7 УФСИН России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ОУУП и ПДН ОМВД России по городскому округу Егорьевск в отношении ФИО6 было заведено дело административного надзора. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, и ему было разъяснено, что в случае уклонения от административного надзора он будет привлечен к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, также ФИО6 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных ему судом. Согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, ФИО6 должен был являться на регистрацию в ОУУП и ПДН ОМВД России по г.о. Егорьевск один раз в месяц, а именно двадцатого числа ежемесячно, если день явки на регистрацию выпадает на праздничный или выходной день, то являться на регистрацию следует в следующий за этим днем рабочий день с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, а в пятницу с 09 часов 00 минут до 16 часов 45 минут. Однако ФИО6 регулярно нарушал установленные ему судом ограничения, а именно не являлся для регистрации в установленные дни в ОМВД России по г.о. Егорьевск. В связи с чем ДД.ММ.ГГГГ был привлечен участковым уполномоченным ОП «Высокое» ОМВД России по г.о. Егорьевск к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, а также в дальнейшем за повторные нарушения был признан виновным в совершении административных правонарушения, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно: ДД.ММ.ГГГГ Мировым судьей судебного участка № Егорьевского судебного района 

<

адрес> ФИО6 было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, а так же ДД.ММ.ГГГГ Мировым судьей судебного участка № Егорьевского судебного района 

<

адрес> ФИО6 было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Так же в отношении ФИО6 был составлен административный протокол ДД.ММ.ГГГГ по ст.20.20 КоАП РФ, при этом совершение данного правонарушения было в период времени, в который ФИО6 должен находится по адресу своего места жительства. Таким образом, ФИО6 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, не являясь на регистрацию в ОМВД России по г.о. Егорьевск, а также совершил административное правонарушение, посягающее на общественную безопасность, то есть административное правонарушение по ст.20.21 КоАП РФ. В действии ФИО6 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д.33-34).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого по адресу: 

<

адрес>, городской округ Егорьевск, д.Михали, 

<

адрес> проживает ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого Решением Ржевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком на 08 лет и административные ограничения в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», одним из которых является запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов утра следующего дня. ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 08 минут ФИО6 отсутствовал по месту жительства, а был выявлен сотрудниками полиции на улице у четвертого подъезда 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о.Егорьевск, д.Михали, 

<

адрес>, то есть в общественном месте, в состоянии опьянения. За совершение данного административного правонарушения ФИО6 был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ. Ранее в течение календарного года ФИО6 неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение административных ограничений, установленных судом. Таким образом, в данном проверочном материале могут усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (л№).

Решением Ржевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 по избранному месту жительства (пребывания) или фактического нахождения, на срок до погашения судимости, а именно на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, который подлежит исчислению со дня постановки лица на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения после освобождения, со следующими административными ограничениями: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица; запрещение выезда за пределы территории 

<

адрес>, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица; обязательной явки один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органом внутренних дел №)

Постановления Ржевского городского суда 

<

адрес> от 20.05.2022г. согласно которого ФИО6 была заменена не отбытая часть наказания по приговору Егорьевского горсуда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде 3 месяцев 14 дней лишения свободы на более мягкий вид наказания в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев 28 дней, а также были вменены следующие административные ограничения: не изменять своего места жительства или пребывания, не выезжать за пределы 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей; не уходить из места постоянного проживания (пребывания) по избранному месту жительства или пребывания с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут следующих суток, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица; не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятия; обязательная явка в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации (№).

Предписанием ФКУ ИК-7 УФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ: согласно которого осужденному ФИО6, освобожденному по постановлению Ржевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о замене неотбытой части наказания в виде лишения свободы сроком на 3 месяца 14 дней наказанием в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев 28 дней, в отношении которого решением Ржевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор на основании ФЗ № на срок 08 лет со следующими административными ограничениями: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица в ночное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица; запрещение выезда за пределы территории 

<

адрес>, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица; обязательной явки один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органом внутренних дел. ФИО6 обязан прибыть к избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, городской округ Егорьевск, д.Михали, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и в течение 3 последующих суток явиться в ОВД по месту жительства для постановки на учет. ФИО6 получил первый экземпляр предписания на руки и предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ о неприбытии без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор в ОВД для постановки на учет, а именно: «Неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, а равно самовольное оставление данным лицом места жительства или пребывания совершенные в целях уклонения от административного надзора — наказываются обязательными работами на срок от ста восьмидесяти до двухсот сорока часов, либо исправительными работами на срок до двух лет, либо лишением свободы на срок до одного года» (л.д.12).

Заключением о заведении дела административного надзора согласно которого ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ был поставлен на учет в ОМВД России по городскому округу Егорьевск согласно решению Ржевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об установлении административного надзора на срок 8 лет. На период административного надзора на ФИО6 судом возложены административные ограничения в виде: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органом внутренних дел; запрет выезда за пределы территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица; запрещено пребывание вне жилого или иного помещения или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица; запрещения выезда за пределы территории 

<

адрес>, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица (л.д.14).

Предупреждением о привлечении к уголовной ответственности за не соблюдение установленных судом ограничений согласно которого ФИО6 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, а также обязательствами, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также предупрежден о том, что в случае неоднократного несоблюдения установленных в отношении него судом ограничения или ограничений он может быть привлечен к административной ответственности ст.19.24 КоАП РФ, а также к уголовной ответственности предусмотренной ст.314.1 УК РФ (л.д. 19).

Копией регистрационного листа поднадзорного лица из дела административного надзора № согласно которого ФИО6, дата установления надзора ДД.ММ.ГГГГ. Установленное время явки на регистрацию: двадцатого числа ежемесячно: ДД.ММ.ГГГГ проведена профилактическая беседа; ДД.ММ.ГГГГ прибыл на регистрацию; ДД.ММ.ГГГГ прибыл на регистрацию; ДД.ММ.ГГГГ прибыл на регистрацию; ДД.ММ.ГГГГ прибыл на регистрацию; ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию; ДД.ММ.ГГГГ прибыл на регистрацию; ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию; ДД.ММ.ГГГГ прибыл на регистрацию; ДД.ММ.ГГГГ прибыл на регистрацию; ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию; ДД.ММ.ГГГГ прибыл на регистрацию; ДД.ММ.ГГГГ прибыл на регистрацию; ДД.ММ.ГГГГ прибыл на регистрацию; ДД.ММ.ГГГГ прибыл на регистрацию; ДД.ММ.ГГГГ прибыл на регистрацию (л.д.20).

Постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 05 минут ФИО6, проживающий по адресу: 

<

адрес>, городской округ Егорьевск, д.Михали, 

<

адрес>, являясь лицом, в отношении которого решением Ржевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор, нарушил установленное ему судом в соответствии с ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административное ограничение, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по городскому округу Егорьевск. В действиях ФИО6 отсутствует уголовно наказуемое деяние, а усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (№)

Постановлением мирового судьи судебного участка № Егорьевского судебного района 

<

адрес> по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (Дело №) согласно которого ФИО6 являясь лицом, в отношении которого 27.12.2022г. решением Ржевского горсуда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком на 8 лет, совершил повторное в течение одного года административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовного наказуемого деяния, нарушил административное ограничение об обязательной явке один раз в месяц в ОВД по месту жительства, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по городскому округу Егорьевск, то есть ФИО6 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за что он был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д.23-24).

Постановлением мирового судьи судебного участка № Егорьевского судебного района 

<

адрес> по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (Дело №), согласно которого ФИО6 являясь лицом в отношении, которого ДД.ММ.ГГГГ решением Ржевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком на 8 лет, совершил повторное в течение одного года административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовного наказуемого деяния, нарушил административное ограничение об обязательной явке один раз в месяц в ОВД по месту жительства, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по г.о. Егорьевск, то есть ФИО6 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за что он был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д.26-28).

Постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>0 согласно которого ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 08 минут, находился в общественном месте - у четвертого подъезде 

<

адрес> д.Михали г.о. 

<

адрес>, в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, имел шаткую походку, неопрятный внешний вид, резкий запах алкоголя изо рта, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 510 рублей (л.д.31)

Оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд считает их законными, достоверными, допустимыми, без противоречий согласующимися между собой, подтверждающими виновность подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ в полном объёме. 

Каждое из приведённых доказательств допустимо как полученное без нарушений закона, относиться к данному уголовному делу, а совокупность всех доказательств, при сопоставлении согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела. 

При назначении вида и размера наказания, в соответствии со ст.6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО6 преступления, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни. 

Из материалов уголовного дела, характеризующих личность подсудимого, усматривается, что ФИО6 ранее судим, имеет не снятые и не погашенные судимости, привлекался к административной ответственности (л.д.80-81), на учете у врача-психиатра не состоит (№), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год состоял на учете у врача нарколога с диагнозом «Синдром зависимости от алкоголя, средняя стадия». Снят с наблюдения в связи с отсутствием сведений в ЛПУ (л.д.83), официально не трудоустроен, холост, не имеет на иждивении детей, по месту проживания характеризуется удовлетворительно (л.д.84), виновным признал себя полностью и раскаялся в содеянном.

Психическое состояние подсудимого судом проверено. Согласно сообщению диспансерного отделения филиала «Егорьевская психиатрическая больница» ГБУЗ МО ПБ им. ФИО2 (№) А.Н. не состоит и ранее не состоял на учете у врача-психиатра. Поэтому с учетом конкретных обстоятельств дела, характеризующих данных подсудимого, сведений, имеющихся в деле, суд признает ФИО6 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Смягчающими вину обстоятельствами на основании ст.61 УК РФ в отношении подсудимого ФИО6 суд считает: полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья, а также добровольность заключения контракта о прохождении военной службы и участия в специальной военной операции.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении подсудимого ФИО6 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ к подсудимому суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу не установлено. Учитывая общественную опасность совершенного преступления, которое в соответствии с требованиями ч.2 ст.15 УК РФ является преступлением небольшой тяжести, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО6 положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Оценив все указанные выше обстоятельства, с учётом степени общественной опасности совершённого преступления, суд назначает ФИО6 наказание в виде лишения свободы, при этом учитывая совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства и регистрации в г.Егорьевске Московской области, где характеризуется удовлетворительно, своими признательными и правдивыми показаниями способствовал раскрытию преступления, учитывая отношение подсудимого к содеянному, заверения о том, что он сделал надлежащие выводы и впредь не намерен совершать противоправных действий, принимая во внимание условия жизни осужденного и материальное положение, его возраст и состояние здоровья, суд руководствуясь положением ч.2 ст.43 УК РФ, учитывая цели назначения наказания связанные с восстановлением социальной справедливости, исправления и перевоспитания осужденного, считает возможным исправление ФИО6 без отбывания назначаемого, в пределах санкции, предусмотренной ч.2 ст. 314.1 УК РФ, наказания в виде лишения свободы, находя возможным применение к нему положений ст.73 УК РФ, согласно которой назначенное наказание следует считать условным, руководствуясь требованиями ч.5 ст.73 УК РФ, суд считает необходимым возложить на осужденного исполнение определенных обязанностей.

По мнению суда, назначение ФИО6 условного наказания, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, конкретных обстоятельств его совершения, личности подсудимого, его поведения после совершения преступления, и условия его жизни, будет соответствовать, закрепленному в ч.1 ст.6 УК РФ, принципу справедливости.

Учитывая, что ФИО6, совершено преступление небольшой тяжести, подсудимый вину признал, искренне раскаялся в содеянном, суд приходит к выводу о возможности сохранения условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка 46 Егорьевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и приговору Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, исполняя их самостоятельно.

Принимая во внимание в совокупности все данные о личности виновного, оснований для назначения ФИО6 альтернативных видов наказаний, указанных в санкции части статьи, суд не находит.

Суд, руководствуясь требованиями ст.73 УК РФ, ч.1 ст.110, ч.1 ст.255, ч.1 ст. 308 УПК РФ, с учетом избранной в отношении ФИО6, на стадии предварительного следствия, меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а так же вида назначаемого условного наказания, считает, что избранная в отношении осужденного мера пресечения, до вступления приговора в законную силу, подлежит сохранению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 297, 303, 307-308, 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ФИО6 наказание по ч.2 ст.314.1 УК РФ - в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

Применить к ФИО6 ст. 73 УК РФ и на ее основании назначенное наказание считать условным, если он в течение полугодичного испытательного срока своим поведением докажет свое исправление. Возложить на ФИО6 обязанности: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденных не реже одного раза в месяц; не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО6 - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор мирового судьи 46 судебного участка Егорьевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и приговор Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 - исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Егорьевский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, содержащийся под стражей, в течение 15 суток, со дня вручения ему копии приговора, вправе, в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: подпись Н.В. Дашкова